
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.314  55Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2023

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 087/2023
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará resolve 
ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 087/2023 para contratação do 
Sr. PEDRO SERGIO SAPUCAIA PINHEIRO. Valor: R$ 7.000,00 (sete mil).
Belém/PA, 27 de fevereiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

Protocolo: 911239
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 074/2023 para contratação de 
EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAUJO JUNIOR. Valor: R$ 3.500,00. Be-
lém/PA, 27 de fevereiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 911234

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DO PAD 002/2022
PORTARIA nº. 009/2023 - CORREGEDORIA DA PCEPA de 06 de março de 
2023. A Corregedora da PCEPA, usando das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000 e suas alterações; 
CONSIDERANDO: Memo. nº. S/N /PAD 002/2022-Corregedoria da PCEPA, 
datado do dia 06 de março de 2023, requerendo a substituição de membro e o 
Despacho desta corregedoria; RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR o Perito Criminal 
Edésio Freitas Lima, matrícula funcional n° 5833892/1; em substituição a 
Perita Criminal Ana Maria Ipiranga Oliveira Dantas, Matrícula Funciona 
n° 54185851/1/1, para atuar como membro do PAD 002/2022, para dar 
prosseguimento ao referido processo; Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor 
na data de 17 de janeiro de 2023; Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA Corregedora da Polícia Científica

Protocolo: 911179
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 61 DE 02/03/2023-DAF
SERVIDOR: ANSELMO RODRIGUES DOS SANTOS
CARGO:Motoristal, MATRÍCULA:57195422/1
PERÍODO:01.04.2023 à 30.04.2023
TRIÉNIO:31.03.2011 à 30.03.2014
PORTARIA Nº 62 DE 02/03/2023-DAF
SERVIDOR: PAUL WILLIAM NASCIMENTO SAUNDERS
CARGO:Aux.Técnico de Perícias, MATRÍCULA:5894401/1
PERÍODO:03.04.2023 à 02.05.2023
TRIÉNIO:30.09.2014 à 29.09.2017

Protocolo: 911118
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PAE nº 2023/41043 / Pregão Eletrônico nº 007/2023 – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
(PAE nº 2023/41043), bem como as disposições do Edital do Pregão Eletrô-
nico nº 007/2023 – PCEPA, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPA-
MENTO TECNOLÓGICO- Mídia de Armazenamento SSD 480GB, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial, o referido objeto do 
Pregão Eletrônico, por “Menor Preço por item”, no qual foi consagrada a 
seguinte vencedora:

EMPRESA/ CNPJ ITEM VALOR TOTAL

BECHARA FARIAS DA SILVA LTDA
(CNPJ nº34.971.343/0001-15) 01

R$ 32.390,00 (trinta e dois mil, trezentos 
e noventa reais)

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta 
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 06 de março de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 911161

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PAE nº 2023/41043 / Pregão Eletrônico nº 007/2023 – PCEPA
A Pregoeira Oficial designada pela PORTARIA nº 143/2022 de 19/05/2022 
– GAB/DG/PCP, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/2002), e após a constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 007/2023 – PCEPA, que 
tem como objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO TECNOLÓGICO- Mídia 
de Armazenamento SSD 480GB, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, RESOLVE:
I - ADJUDICAR o item deste certame para a seguinte empresa:

EMPRESAS/ CNPJ ITEM VALOR TOTAL

BECHARA FARIAS DA SILVA LTDA
(CNPJ nº34.971.343/0001-15) 01

R$ 32.390,00 (trinta e dois mil, trezen-
tos e noventa reais)

MARIA DO SOCORRO DA SILVA DE ALMEIDA
Pregoeira Oficial

Protocolo: 911152

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 069/23-GAB/DG/PCEPA DE 06 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Art. 95 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/35044.
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão ao servidor ÉRIKO FABRÍCIO NERY DA COSTA, 
matrícula nº5486378/2, ocupante do cargo de Perito Criminal, lotado nes-
ta PCEPA, Licença para Atividade Classista, no período de 01.01.203 a 
31.12.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 06 de Março de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 911301

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 453/2023-DG/CGP, de 15 de fevereiro de 2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 008/2023-GEVIS-
DETRAN, datado de 23/01/2023, e demais despachos no Processo 
2023/2007884,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDRÉ EDUARDO AMARAL DOS SANTOS, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845430/1, para responder pela Gerência de Visto-
ria e Inspeção de Veículos, no período de 24/01 a 07/02/2023, durante a 
Licença para Tratamento de Saúde do titular.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 24/01/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 911269
PORTARIA Nº 659/2023-DG/CGP, de 06/03/2023
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MAURÍCIO PEREIRA DA SILVA, Assistente de Trânsi-
to, matrícula 5964063/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” 
de Xinguara, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 06/03/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 911516


